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og beskyttet« dem saalænge det staaer i hendes 
Magt mod Angreb af flydende og siirbenede 
9iansmænd, og freder det, uagtet dets hyppige 
Formindskelse som en Følge af disse Angreb. 
At besivtte sin Eiendom mod Tyve og Røve1e, 
enten det er Mennesker eller Dyr, det mene vi 
er Enhvers naturlige Ret, og det er blot denne 
Ret, som vi have villet gjøre gjældende her. 
Vi bede det ærede Thing at erindre, at der i 
dette Øieblik er mange tusinde Mennesker, 
som vente paa denne Sags Afgjørelse, og som 
vist idetmindste have Grund til at haabe, at 
der optages en Bestemmelse i Loven, hvorved 
Eiendomsretten sikkres. Det er encsaadanVe- 
stemtnelse, som vi ved vort Forslag have øn- 
sket at faae optagen i Loven, og vi ere over- 
beviist om, at et saadant Ønske ikke vil finde 
villigere Oren nogetsteds, end her i denne 
Sal. « 

F l e n s b o r Y  Da det foreliggende Æn- 
dringsforslags 2den Deel er bygget paa den 
Grundsætning, som jeg gjorde til Udgangspunkt 
for zmin Dissens fra Cornmiteetrs Majoritet, 
har jeg ikke villet undlade at føie mit Navn 
til de øvrige ærede Forstagsstillereex Jeg har 
tidligere ved at paaberaabe mig en anseet Tæn- 
ker, som tillige er retslyndig, gjort opmærksom 
paa, at det, som Forslaget gaaer ud paa, er 
grundet i Nødværgeretten, en Ret, som ifølge 
sit Begreb forudsætter et voldeligt Angreb paa 
Eens Rettigheder, som ikke paa anden Maade 
kan afbødes. Denne Ret maa tilkomme Enhver, 
ligesaavel med Hensyn til den Skade, der til- 
søies af Vildt, som i enhver anden Henseende, 
og forsaavidt Jagtretten maatte komme i Strid 
hermed, maa den.trcede"tilside. Jeg skal i det 
Væsentlige, for at undgaae Gjentagelser, 

henholde mig til mine tidligere Yttringer: om 
Jordbrugerens Ret til uhindret Brug af 
Jordens Producter og hans Brug as Jor- 
den i det Hele, eller rettere sagt, hans 
Eiendomsret over Jordens Producter og hans 
Brug af Jorden i det Hele. HiiniBegrebetdtn 
Nødværge grundede- Ret er det, som ligger til 
Grund sor Lovgivningens Bestemmelser om 
Kreaturers Optagelse, og den Indskrænkning, 
som heraf flyder i Retten til Kreatnrhold, synes 
passende at kunne overfores paa Jagtretten, 
naar nemlig Jagtretten kommer i Strid med 

Andres Eiendomsret paa en saadan Maade, 
at Jordbrugeren, hvad jeg troer almindelig er- 
kjendes, ikke kan stkkres Erstatning for den ham 
tilføiede Skade, der heller ikke syldestgjorende 
kan asvendcs paa anden Maade, end ved at 
nedskyde Vildtet. Nu ansees det vel som en 
Betingelse for Nødværgeretten, at den forud- 
sætter et uretlig tilføiet Onde, en Fornærmelse; " 
men saa vist som Jordbrugerens Ret til Jor- 
dens Producter er uomtvistelig, saa vist synes 
det mig ogsaa, at han maa have Lov til at 
værne om denne Ret, og at et Jndgreb deri 
maa blive til en Fornærmelse. Man kunde 
vel maaskee herirnod ville sige, at Jagtrettens 
Eier udover sin Ret i Overeensstemmelse med 
Lovgivningens Bud, og følgelig kan den Skade, 
han maatte komme til at paasere den, hvis 
Sæt) hans Dyr opæde eller nedtrampe, ikke 
involvere nogen Fornærmelse. Men dette troer 
jeg ikke, at Lovgivereti kan tillægge overveiende 
Hensyn; thi» accurat det Samme kan jo anføres - 
med Hensyn til Kreaturhold as samme Kreaturer, 
og her har jo dog Lovgiveren ligefrem tilstaaet 
den, der fandt sig fornærmet, Lov til at gaae 
ud og tage dem op, erkjender altsaa, at Jord- 
brugeren leed en Fornærmelse ved hans Na- 
boes Kreaturhold eller ved Følgen deraf. Det 
forekommer mig ogsaa utvivlsomt, at Almeen- 
vellet fordrer denne Indskrænkning i Jagteie- 
rens«Re»t. Jeg mener, at for Almeenvellets 
Skyld maa- Jagteierens Ret til at jage Vildtet 
taale den i Forhold til det Tab, som Jord- 
brugeren ellers vil udsættes for, uvæsentlige 
Indskrænkning, som følger af Forslaget. Det 
forekommer mig ikke, at den Side, hvorfra jeg 
her i Særdeleshed har seet Sagen, navnlig 
kun betragtet: fra Nødværgets Standpunkt, 
egentlig er bleven imødegaaet under Sagens 
tidligere Behandling. Jeg vil. indrømme, at 
det altid bliver et Spørgsmaal, om dog Al- 
meenvellet fordrer denne Indskrænkning, det 
nægter jeg ikke; er man først kommen paa det 
Rene hermed, da er Sagen afgjort, men det 
det er netop der, at de forskjellige Meninger 
brydes. « 

Nybokrrw Den ærede 5te Landsthings- 
mand for 2den Kreds (Borgen) har endt sit 
Foredrag idag med, at Tufindgs eller ,dog 
Manges Øine hvilede paa den Beslutning, vi 


